Jorge, neste concelho, no valor de 10.000,00€, ao abrigo

do regulamento de apoio a recuperação habitacional de estratos sociais desfavorecidos, para a

realização de diversos trabalhos na sua habitação:

. Idem, um residente em Laranjeira — Loureda, neste concelho no valor de 8.900,00€ (oito mil e

novecentos euros), para realização de diversos trabalhos de melhoria na sua habitação

. Idem, um residente em Paredes — Vale, no valor de 9.880,00€ (nove mil oitocentos e oitenta

euros), para realização de diversos trabalhos de melhoria na sua habitação:

PEDIDO DE APOIO ECONOMICO: considerando as evidentes dificuldades financeiras de um agregado

do concelho foi aprovado atribuir-Ihe de um apoio econômico no valor de 260,82€ (duzentos e sessenta

[...]

foi aprovado que o inquilino da
habitação social no 2 do Vale pague a divida em prestações mensais de 250 euros.

DÍVIDAS DE RENDAS DE HABITAÇÃO SOCIAL

. Foi aprovado que o inquilino da habitação social do Couto, casa no 2; pague a divida no valor de

2.481,87ê (dois mil quatrocentos e oitenta e um euros e oitenta e sete cêntimos), seia fracionada

em horas de trabalho comunitário.

. Idem que o inquilino da habitação social de Vila Fonche, entrada no 16, R/Chão Esqo, integrando o

seu agregado familiar a esposa, pague a dívida do no valor de 2.730,20€ (dois mil setecentos e

trinta euros e vinte cêntimos), em horas de trabalho comunitário;

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS CONSOLIDADAS RELATIVAS AO EXERCÍCIO DE
2016: A Câmara tomou conhecimento que o Municipio de Arcos de Valdevez apresenta contas

consolidadas com as entidades detidas ou participadas, relativas ao exercício de 2016.

[...]

.Por último foi aprovado um voto de louvor pela í'nternacionalização do jovem futebolista arcuense

Tomás Lago Pontes Esteves.

EDUCAÇÃO

BOLSAS DE ESTUDO 2016/2017 — PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO: foi aprovada a atribuição de 21 bolsas
de estudo, no valor global de 15.000,00€ (quinze mil euros).

ESTUDO DE ENQUADRAMENTO NA ALDEIA DE SISTELO: foi aprovado adjudicar o estudo à nrma

concorrente Gabinete Técnico das Aldeias, Arquitetura e Serviços, Unipessoal, Lda., pelo valor de

10.000,00 €, a que acresce o IVA à taxa legal em vigor.

[...]

AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA: UNIÃO DE FREGUESIAS DE EIRAS E MEI
(PINHEIRO. EIRADO, ANDEVISO E BARCO). FREGUESIA DE RIO DE MOÍNHOS (CEM. NOGUEIRAS.
VINHA NOVA E BRElAj: foi aprovado o calculo provisório da revisão de preços da obra referida em

epígrafe, no valor de - 1.185,83 euros (menos mil, cento e oitenta e cinco euros e oitenta e três cêntimos),

valor este, a ser restituído ao Município.

MERCADO MUNICIPAL: foi deliberado abrir procedimento para se proceder ao arranjo da fachada do

edifício do Mercado Municipal, pelo valor base de cerca de 70 mil euros.